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Abstrakt

Kvasinky Saccharomyces cerevisiae patří k důležitým modelům při studiu homeostase iontů

alkalických kovů. Stejně jako v jiných buňkách je pro S. cerevisiae nezbytné udržení určité

koncentrace K+ uvnitř buněk, na druhou stranu Na+ a další ionty alkalických kovů jsou pro

buňky toxické. K+ je akumulován pomocí uniporterů Trk1 a Trk2, zatímco export toxických

iontů alkalických kovů, a také nadbytečného K+, je zajištěn ATPasami Ena, Na+(K+)/H+

antiporterem Nha1 a K+ selektivním kanálem Tok1. Ačkoli jsou jednotlivé transportery

poměrně dobře prozkoumány, není dosud mnoho známo o celkové regulaci homeostase

iontů alkalických kovů ani o vzájemné interakci a regulaci mezi jednotlivými transportery.

V rámci této práce byl studován antiporter Nha1 a jeho fyziologické úlohy v kontextu

ostatních transporterů iontů alkalických kovů. Ukázalo se, že nejen Nha1p, ale také další

exportery, ATPasy Ena a kanál Tok1, jsou, přes jejich výraznou odlišnost v mechanismu

transportu i způsobu regulace, regulovány společně změnou aktivity importerů K+ a to

prostřednictví membránového potenciálu. Vzájemná regulace a funkční propojení importerů

a exporterů K+, ale také další výsledky poprvé ukázaly, jak velice důležitá je neustálá cirkulace

K+, tedy současný vstup a výstup K+, pro udržování homeostase iontů alkalických kovů. Ačkoli

bylo prokázáno, že homeostáze iontů alkalických kovů a související fyziologické parametry

(např. membránový potenciál, velikost buněk či tolerance k solím) mohou být výrazně

ovlivněny volbou konkrétního kmene S. cerevisiae, byla potvrzena nezastupitelná úloha

Nha1p pro přežití buněk v přirozeném prostředí, kde může koncentrace solí výrazně kolísat.

V této práci byly znalosti o regulaci Nha1p ještě dále rozšířeny o dva nově nalezené pozitivní

regulátory aktivity Nha1p a to 1) proteiny 14-3-3 fyzicky interagující s Nha1p na více místech

a 2) kinasu Cka1, která byla dosud známa pouze jako regulátor exprese ENA1. Znalosti

získané studiem Nha1p byly využity ke studiu lidského Na+/H+ antiporteru NHAoc/NHA2

v buňkách S. cerevisiae postrádajících vlastní transportery a byly identifikovány

aminokyselinové zbytky, jejichž mutací dochází k disfunkci transporteru vedoucí často

k závažné chorobě tvorby kostí, osteopetrose. Práce tedy přispěla mnoha novými poznatky

k lepšímu pochopení úlohy Nha1p a dalších transporterů v udržování homeostase iontů

alkalických kovů a během práce došlo také k přínosu v oblasti metodiky (především měření

vnitrobuněčného pH), který v budoucnu umožní další posun v řešené problematice.
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1 Úvod

Kvasinky patří mezi nejdéle studované organismy. Jedním z důvodů je to, že jsou lidmi

využívány již tisíce let např. při výrobě chleba a fermentovaných nápojů. Nejznámějším

zástupcem jsou kvasinky Saccharomyces cerevisiae, které jsou v současné době jedním

z nejdůležitějších modelových organismů eukaryotních buněk pro základní i aplikovaný

výzkum. Genom této kvasinky byl kompletně sekvenován jako první genom eukaryotního

organismu [1] a existuje mnoho nástrojů molekulární biologie a genetiky umožňujících

vnášení mutací, delece nebo vkládání genů nejen vlastních, ale i genů z jiných organismů [2,

3]. Jednou z oblastí, kde jsou kvasinky S. cerevisiae dlouhodobě využívány je studium

udržování homeostase iontů alkalických kovů. Stejně jako pro jiné organismy, také pro S.

cerevisiae platí, že K+ je důležitým vnitrobuněčným kationtem, který se podílí např. na

udržování osmolarity, iontové síly nebo na udržování membránového potenciálu (∆Ψ). Na

druhou stranu, Na+ a další ionty alkalických kovů působí uvnitř buněk toxicky i v relativně

nízkých koncentracích [4-6].

Pro udržení dostatečného množství K+ uvnitř buněk (cca 200 mM K+; [6]) je nutné zajistit

aktivní přísun K+ pomocí uniporterů Trk1 a Trk2 [7, 8]. Dominantní úlohu hraje Trk1p [6] a

v případě delece trk1 nebo dvojité delece trk1 trk2 nejsou buňky schopné růst při nízké

koncentraci K+ [9-11]. Mezi fyziologické úlohy importerů Trk1 a Trk2 patří udržování

homeostase K+, pH [12, 13], turgoru [14] a ∆Ψ [12, 15]. Přestože je regulace Trk1p a Trk2p již

dlouho studována, není dosud mechanismus regulace plně objasněn. Mezi známé regulátory

aktivity Trk1p a Trk2p patří kinasy Hal4, Hal5 a Sky1, fosfatasy kalcineurin a Ppz1 nebo

protein Hal3. Nedávno bylo zjištěno, že se regulace importu K+ účastní také proteiny důležité

pro vesikulární transport a kinasy fosforylující inositol [6, 16-18]. Regulace na úrovni exprese

genů dosud není známa [19-21].

Kanál Tok1, ATPasy kódované geny ENA a antiporter Nha1 [6] zajištují vypuzování toxických

kationtů (Na+, Li+, Rb+) nebo přebytečných iontů K+ z buněk. Důležitost těchto exporterů v S.

cerevisiae potvrzuje to, že se zde vyskytují tři systémy s rozdílným mechanismem transportu

a regulace. Napěťově řízený kanál Tok1 umožňuje výstup K+ tak, že k otevření kanálu dochází

při depolarisaci plasmatické membrány (PM) [11, 22]. Delece tok1 vede k poklesu ∆Ψ ,
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zatímco zvýšená exprese způsobí hyperpolarisaci PM [23]. Jediným dosud známým

regulačním prvkem je fosforylace Tok1p kinasou Hog1 [24].

Geny ATPas ENA jsou v organismu přítomné zpravidla ve 2 až 4 kopiích a nejdůležitější úlohu

hraje Ena1p [6, 25]. Ena1p je považován za transporter determinující citlivost buněk

k vnějším vysokým koncentracím Na+ a Li+ a jeho role je klíčová v prostředí s vysokým pH,

kde je omezena funkce antiporteru Nha1 (viz dále). Exprese ENA1 je na rozdíl od ostatních

transporterů iontů alkalických kovů silně indukována (např. v přítomnosti Na+ a za

osmotického stresu) a regulace exprese se účastní řada faktorů a signálních drah. Mezi

aktivátory exprese Ena1p patří např. kinasy Hog1, kalcineurin, Snf1 a Cka1 nebo transkripční

faktor Rim101, mezi inhibitory patří např. fosfatasa Ppz1, proteinkinasa A nebo transkripční

faktory Ngr1 a Sko1 [6, 25-29].

Důležitou úlohu v udržování homeostase iontů alkalických kovů hraje také Na+(K+)/H+

antiporter Nha1 [30], jenž vyžívá protonový gradient přes plasmatickou membránu

(vytvořený ATPasou Pma1; [31]) k aktivnímu exportu iontů alkalických kovů. Na rozdíl od

Ena1p, probíhá export iontů alkalických kovů pomocí Nha1p hlavně v prostředí kyselého

vnějšího pH. Konstitutivně exprimovaný Nha1p je považován za tzv. house-keeping protein,

který transportem iontů pomáhá udržování membránového potenciálu a vnitřního pH,

účastní se regulace buněčného objemu a hraje určitou roli také v cyklu buněčného dělení

[23, 32-35]. Nha1p se skládá ze dvou částí, hydrofobní transmembránové části (cca 440

aminokyselin) složené do 12 transmembránových segmentů, která je odpovědná za samotný

transport iontů, a C-koncové hydrofilní části (zbylých 545 aminokyselin), která je považována

za regulační oblast [32]. Jediným lépe prozkoumaným regulátorem Nha1p je kinasa Hog1,

která fosforyluje C-koncovou část Nha1p v rámci časné odpovědi na osmotický stres a tím

umožňuje buňkám přežít akutní fázi hyperosmotického šoku [24]. Aktivitu Nha1p mohou

dále ovlivnit proteiny Cos3, Ppz1, a Hsp30 [36, 37], jejichž úloha však dosud není zřejmá.

Přestože jsou základní úlohy jednotlivých transporterů iontů alkalických kovů známé,

vzájemné interakce mezi transportery a celý systém regulace homeostase iontů alkalických

kovů dosud objasněn není.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem předkládané disertační práce bylo studium fyziologických úloh Na+/H+


[…]

silico methods. Beside two previously known Hog1p phosphorylation sites, several sequence

motifs of yeast kinases were found in Nha1p sequence. Two phosphorylation sites (residues

S669 a S683) were predicted (with the help of an expert in the field; Dr. O. Schmidt, Freiburg,

Germany) as putative targets of casein kinase 2 (CK2). Casein kinase (CK2) is constitutively

active and highly conserved kinase in eukaryotes with pleiotropic roles in many different

cellular processes. Tetrameric structure of CK2 is composed of two catalytic and two

regulatory subunits; catalytic subunits isoforms are encoded by CKA1 and CKA2, whereas

regulatory subunits isoforms are encoded by CKB1 and CKB2 in Saccharomyces cerevisiae.

Recently, Cka1p was found to be able to influence alkali-metal-cation homeostasis, because

Cka1p was identified as a positive regulator of ENA1 expression [44]. In this work, Ena1p

regulation by Cka1p was verified only on the level of expression and it was shown for the

first time, that presence of Cka1p is necessary for proper transport activity of the Nha1

antiporter. Cka1p was identified as a positive regulator of Nha1p. Surprisingly, residues

responsible for Cka1p and Nha1p interaction were not localized in soluble cytosolic C-

terminal part of Nha1p, but there are most probably in one of internal loops within

transmembrane part (first 472 residues) of Nha1p. Using in silico analysis, thirteen residues

were predicted as possible Cka1p targets which need to be tested in the future.

Besides that, Cka1p participates in alkali-metal-cation homeostasis regulation also by a third

mechanism, most probably by regulation of plasma membrane potential. In total, a
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pleiotropic role of Cka1p was uncovered in regulation of salt tolerance and cation

homeostasis. This manuscript was prepared for submission to Microbiology (SGM) journal.

4.6 Publication No. 6

Mutational analysis of NHAoc/NHA2 in Saccharomyces cerevisiae
Huang, X., Morse, L.R., Xu, Y., Zahrádka, J., Sychrová, H., Stashenko, P., Fan, F., Battaglino,
R.A. Biochim Biophys Acta 1800, 1241-1247 (2010)

Using knowledge and skills obtained in our laboratory, S. cerevisiae strain lacking its own

alkali-metal-cation exporters was used for characterization of human Nha1p homologue,

Na+/H+ antiporter NHAoc/NHA2. This antiporter is selectively expressed only in osteoclasts

and it is important for normal osteoclast differentiation and apoptosis. In this study,

coresponding cDNA was expressed in the yeast strain, membrane expression of

NHAoc/NHA2 was confirmed by confocal microscopy. The growth phenotypes of cells

expressing NHAoc/NHA2 mutants were studied and activity of heterologously expressed

antiporter was tested. Among others, three residues were found in NHAoc/NHA2 sequence

(I159, V161 and F357) which mutations could be more frequent in humans due to single

nucleotide polymorphism, SNP. Site-directed mutagenesis was used to study the role of

these residues, simultaneously with a role of some highly conserved residues.

Altogether, selected residues and other evolutionary conserved amino acids are required for

full antiporter function. Mutations in these residues may affect NHAoc activity and therefore

osteoclast differentiation and apoptosis, which is important risk factor for osteopetrosis

development. Human NHAoc/NHA2 antiporter was characterized and important residues

were identified in this work for the first time.

4.7 Unpublished results, internal pH measurement method

Unpublished data were obtained in this work and during participation on applied research

project. The project, funded by Technology Agency of the Czech Republic, was in

collaboration with software company DEL, a.s., and Institute of Microbiology AS CR, v.v.i. A

novel method for internal pH measurement was designed which is able to measure pH in

vivo in individual cells expressing pH sensitive green fluorescent protein (pHluorine) in

microscope equipped with CellASIC microfluidic system. In addition, software application
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Ocellaris (www.ocellaris.cz) was developed to perform the necessary image processing and

calculations using obtained microscopic pictures.

The developed method was used for validation of previously published results. Furthermore,

the method was fund to be suitable to identify subpopulations of individual cells within one

strain which could be determined by different pH, shape, size or other parameters. One of

significant benefits of the method is the possibility to exclude cells with insufficient

expression of pHluorine, damaged or old cells which calibration curve is not standard and

values obtained using this cells would affect results accuracy. Using this method, unique

internal pH data sets could be obtained of individual cells in vivo and its changes in time

simultaneously with some other physical parameters of cells.
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5 Conclusions
Results presented in this thesis were published in five articles and one manuscript was

prepared for publication. During experimental work, more than twenty mutant S. cerevisiae

strains and more than ten plasmids were prepared and tested using a set of advanced

molecular biology, biochemistry and cell physiology methods. BiFC method for detection of

protein-protein interaction in vivo was introduced to our laboratory after short internship

abroad. Furthermore, the unique method for single cell measurement of internal pH in vivo

was designed and software application for related data analysis was developed with a

commercial partner.

In this work:

1) Significant differences in several physiological parameters, e.g. cell size, salt tolerance

and ΔΨ, were found between two widely used laboratory strains of S. cerevisiae. The work

showed evidences that results obtained using two standard strains with different genetic

backgrounds should not be easily merged.

2) Results uncovering previously unknown reciprocal interactions and regulations of K+

uptake and efflux transporters were obtained. Gathered information helped for better

understanding of alkali-metal-cation homeostasis regulation, and the importance of K+

circulation was shown for the first time.

3) Two novel Nha1 antiporter regulators, 14-3-3 proteins and Cka1 kinase, were

identified. In both cases, they regulate in a positive way both of them are important for full

antiporter function.

4) Human NHAoc/NHA2 antiporter was characterized after heterologous expression of

its cDNA in yeast. Activity of the antiporter was studied using site-directed mutagenesis and

several residues were identified to be important for proper function of the antiporter. These

mutations could play role in human bone disease, osteopetrosis, development.

Results of this thesis were published in prestigious journals and presented on international

conferences and meetings. Proposed goals of the thesis were fulfilled.
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