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Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Mgr. Jaromíra Zahrádky nazvanou:

„Fyziologické úlohy Na
+
/K

+
antiporterů v kvasinkách“

Ve své doktorské disertační práci se Mgr. Jaromír Zahrádka zabývá studiem fyziologických

úloh Na
+
/K

+
antiporterů v kvasinkách Saccharomyces cerevisiae. Genom kvasinky S.

cerevisiae byl kompletně osekvenován v roce 1996 a patří k nejdůležitějším modelovým

organismům eukaryotních buněk pro základní i aplikovaný výzkum. Těžiště práce spočívalo

ve využití tohoto modelového organismu při výzkumu homeostase iontů alkalických kovů.

Byla připravena celá série mutantních kmenů, které postrádaly v různých kombinacích geny

kódující jednotlivé transportéry iontů alkalických kovů. U takto připravených kmenů pak byly

charakterizovány základní vlastnosti a parametry a konečně byly kmeny využity pro studium

úloh Na
+
/K

+
antiporterů plasmatické membrány.

Výsledky práce Mgr. Jaromíra Zahrádky jsou členěny do sedmi částí, zahrnující pět

publikovaných prací, jeden rukopis a jeden výsledek aplikovaného výzkumu. První publikace

se zabývá studiem dvou nejvíce používaných laboratorních kmenů S. cerevisiae, BY4741 a

W303. Mezi těmito dvěma kmeny byly pozorovány značné rozdíly v jednotlivých

parametrech homeostase iontů alkalických kovů. V druhé a třetí publikaci byla detailně

studována role transporterů Trk1 a Trk2 ve fyziologii buňky v prostředí s dostatkem i

nedostatkem draslíku. Současně bylo objasněno, že delece genů TRK1 a TRK2 v médiu bez

iontů K
+
způsobí inhibici exportu iontů K

+
, na kterém se podílí všechny tři exportery (Ena,

Tok1 a Nha1). Bylo zjištěno, že exportery Ena, Nha1 a Tok1 jsou inhibovány právě deleci

TRK1 a TRK2. Toto pozorování prokázalo vzájemný vztah mezi importery a exportery iontů

alkalických kovů.

V rámci čtvrté publikace se Mgr. Zahrádka zaměřil na regulaci homeostase iontů

alkalických kovů pomocí kvasničných proteinů 14-3-3. Bylo zjištěno, že proteiny 14-3-3

působí jako pozitivními regulátory (aktivátory) Nha1 antiporteru. Bylo prokázáno více míst

interakce mezi 14-3-3 a Nha1 - jak na C-koncové hydrofilní polovině Nha1p, tak na

transmembránové polovině. V rámci tohoto projektu absolvoval Mgr. Zahrádka krátkou

zahraniční stáž, v rámci které převzal a do laboratoře Dr. Sychrové zavedl metodu pro měření

interakcí proteinů in vivo (metoda BiFC – Bimolecular-Fluorescence-Complementation

method). Pátá část zahrnuje rukopis připravený k odeslání. V rámci této publikace byla

poprvé identifikována jedna z podjednotek kaseinkinasy (CK2) Cka1p coby nově

identifikovaný positivní regulátor (aktivátor) Nha1p. V rámci šesté publikace byl studován

lidský Na
+
/H

+
antiporter NHAoc/NHA2, který je nutný pro správnou diferenciaci lidských

osteoklastů. Na základě studie byly identifikovány tři aminokyselinové zbytky v sekvenci

tohoto antiporteru, k jejichž záměně může v lidských buňkách docházet vlivem

jednonukleotidových polymorfismů. U těchto aminokyselinových zbytků byla provedena

cílená mutace a sledována transportní aktivita mutovaného proteinu. Bylo odhaleno, že i
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samotná mutace v jednom ze tří identifikovaných zbytků může zásadně ovlivnit aktivitu

transporteru a v lidském organismu může taková mutace stát za poruchami tvorby kostí.

Součástí předkládané disertační práce jsou i nepublikované výsledky projektu aplikovaného

výzkumu, které zahrnují vývoj softwarové aplikace umožňující sledování změn

vnitrobuněčného pH in vivo v reálném čase v jednotlivých buňkách v různém prostředí. Nově

vytvořenou metodou byly ověřeny výsledky publikované v rámci druhé publikace, které

prokázaly, že buňky postrádající TRK1 a TRK2 mají signifikantně nižší pH než buňky kmene

BY4741. Výstupem projektu byl vznik software Ocellaris, který je v současné době ve formě

funkční testovací verze, a na jehož dokončení a komercializaci se ještě pracuje.

Výrazným rysem této disertační práce je kombinace řady různých metod z oblasti

molekulární biologie, biochemie, buněčné fyziologie a biofyziky chemie, navíc bylo navrženo

několik nových metod: měření interakcí proteinů in vivo (metoda BiFC), měření velikosti

buněk (CASY TT, Roche), aplikace pro automatické a snadné vyhodnocení dat a unikátní

softwarová aplikace umožňující sledování změn vnitrobuněčného pH (Ocellaris). Tento

komplexní přístup považuji za ideální.

Disertační práce Mgr. Jaromíra Zahrádky je založena na pěti publikovaných článcích a

jednom rukopisu, přičemž na čtyřech z nich je prvním autorem. Všechny publikace byly

otištěny v prestižních mezinárodních časopisech včetně dvou publikací v Biochim Biophys

Acta. To samo o sobě svědčí o významu a kvalitě výzkumu ve skupině školitele této práce.

Doktorská disertační práce je psána česky, má standardní členění a k práci jsou dále přiloženy

kopie jednotlivých publikací. Z formálního hlediska je vše v pořádku, výskyt překlepů je

minimální. V práci je několik drobných formulačních nepřesností, ale ty nijak nebrání

srozumitelnosti textu.

K problematice diskutované v doktorské disertační práci mám pouze následující dotazy,

které jsou spíše náměty pro diskusi:

1. Ve vaší práci byly identifikovány hned dva dosud neznámé pozitivní regulátory Nha1p.

Jedním z nich jsou kvasničné 14-3-3 proteiny. Zajímavé je, že tato interakce nezávisí na

fosforylaci, jak je u 14-3-3 proteinů časté. Mohl byste shrnout princip a výhodu metody BiFC

(Bimolecular-Fluorescence-Complementation method), kterou jste interakci pozoroval? A jak

si představujete interakci mezi 14-3-3 a Nha1p?

2. Exprese BMH1 je indukována přítomností soli, na rozdíl od exprese NHA1, avšak zdá se, že

C-konec Nha1 proteinu je za solného stresu fosforylován na dvou místech pomocí Hog1

kinasy. Je známa detailní charakterizace této interakce, popřípadě další kinasy, které interakci

mezi těmito proteiny ovlivňují? Jakou roli hraje fosforylace v tomto ději?

3. Aktivitu antiporteru Nha1p ovlivňuje i kaseinkinasa Cka1p. Je známo fosforylační místo

pro kaseinkinasu Cka1p na Nha1p?

4. Můžete stručně vysvětlit princip těchto metod:

a) měření velikosti buněk pomocí CASY

b) měření relativního membránového potenciálu

c) měření vnitrobuněčného pH in vivo pomocí aplikace Ocellaris a její výhody oproti použití

GFP?

d) metodu homologní rekombinace použitím Cre-loxP systému

3

Závěrem konstatuji:

Předložená doktorská disertační práce Mgr. Jaromíra Zahrádky představuje cenný přínos ke

studiu Na
+
/K

+
antiporterů v kvasinkách. Práce je psána srozumitelně, pečlivě, výsledky byly

publikovány v prestižních mezinárodních časopisech. Autor ve své disertační práci dokázal,

že je vyspělým vědeckým pracovníkem, schopným samostatné výzkumné práce.

Jelikož předložená práce Mgr. Jaromíra Zahrádky více než vyhovuje všem požadavkům

kladeným na doktorskou disertační práci, plně ji doporučuji k přijetí.

V Praze 4. září 2013 RNDr. Veronika Obšilová, Ph.D.

Oddělení Proteinových struktur

Fyziologický ústav AV ČR, v.v.i.